
0001 Placa DM4000 ETH4x10GX H Series - Módulo de 
interface 10 Gigabit Ethernet de 4 portas XFP para a 
família DM4000, com capacidade de comutação L2 e L3. 
Possui funcionalidades avançadas de QoS, com 
capacidade de manipulação de pacotes até L7. Feature 
MPLS requer aquisição de licença separadamente. Não 
acompanha módulos XFPs.

10,00 UND DATACOM R$ 28.992,24 R$ 28.126,84 -2,98 TERACOM TELEMATICA S.A

0002 Placa DM4000 ETH24GX+2x10GX H Series - Módulo de 
interface com 24 portas Gigabit Ethernet SFP e 2 portas 
10 Gigabit Ethernet XFP para a família DM4000, com 
capacidade de comutação L2 e L3. Possui 
funcionalidades avançadas de QoS, com capacidade de 
manipulação de pacotes até L7. Feature MPLS requer 
aquisição de licença separadamente. Não acompanha 
módulos SFP e/ou XFP.

5,00 UND DATACOM R$ 27.955,62 R$ 26.412,70 -5,52 TERACOM TELEMATICA S.A

0003 Transceiver óptico bidirecional ssb13 - Módulo ótico tipo 
SFP SSB13, uma fibra, SingleMode, 1310 nm, compatível 
com Digital Diagnostics, FP, potência de saída de -8 dbm 
e Sensibilidade de -23 dbm.* Alcance típico de 20 Km.

100,00 UND DATACOM R$ 87,82 R$ 78,72 -10,36 TERACOM TELEMATICA S.A

0004 Transceiver óptico bidirecional ssb15 - Módulo ótico tipo 
SFP SSB15, uma fibra, SingleMode, 1550 nm, compatível 
com Digital Diagnostics, DFB, potência de saída de -8 
dbm e Sensibilidade de -23 dbm.* Alcance típico de 20 
Km.

100,00 UND DATACOM R$ 118,06 R$ 107,11 -9,27 TERACOM TELEMATICA S.A

0005 DM 2301 4GT+4GX - Dispositivo de demarcação e 
acesso Carrier Ethernet com 4 portas 10/100/1000BaseT 
em conectores RJ-45 e 4 portas 100Base-FX/1000Base-X 
em módulos SFP. Módulos SFP são adquiridos PRPT 
2339_21A Página 4 de 5 separadamente. Possui 
funcionalidades avançadas L2 (OAM, QoS, G.8032) e 
RFC2544 integrada. Gabinete metálico sem ventilação 
forçada e fonte AC/DC com seleção automática.

80,00 UND DATACOM R$ 2.639,06 R$ 2.635,43 -0,14 TERACOM TELEMATICA S.A

0006 DM4004 MPU512 - Módulo de Comutação e 
Processamento Central para a família DM4000, com 
capacidade de 512 Gbit/s. Compatível com Dm4004 e 
DM4008 Chassis. Suporte a operação redundante.

10,00 UND DATACOM R$ 19.700,10 R$ 19.643,37 -0,29 TERACOM TELEMATICA S.A
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0007 DM4100 ETH24GX+4XS+MPLS - Switch gerenciável 
L2/L3/L4, MPLS, wire speed, com 24 portas 
100/1000Base-X SFP, 4 portas óticas 10 Gigabit Ethernet 
SFP+. SFPs e SFP+ adquiridos separadamente. 
Gabinete metálico de 1U para bastidor de 19”. Possui 
funcionalidades de VLAN, QoS, trunking, port mirror, 
xSTP e MPLS. Feature MPLS requer aquisição de 
licença. Interface de alarme. USB funciona como console. 
Fonte AC/DC com opção de redundância (adquiridas 
separadamente).

20,00 UND DATACOM R$ 14.253,52 R$ 13.526,78 -5,10 TERACOM TELEMATICA S.A

0008 DM4100 ETH44GT+4GC+4XX+MPLS - Switch 
gerenciável L2/L3/L4, MPLS, wire speed, com 44 portas 
10/100/1000Base-T, 4 portas combo 10/100/1000Base-T 
CAT5 ou 1000Base-X SFP, 4 portas óticas 10 Gigabit 
Ethernet XFP. SFPs e XFPs adquiridos separadamente. 
Gabinete metálico de 1U para bastidor de 19”. Possui 
funcionalidades de VLAN, QoS,trunking, port mirror e 
xSTP. Feature MPLS requer aquisição de licença. Fonte 
AC interna com opção de redundância externa. Interface 
de alarme. USB funciona como console.

5,00 UND DATACOM R$ 26.212,08 R$ 24.876,53 -5,10 TERACOM TELEMATICA S.A

0009 DM4100 ETH20GP+4GC+4XS+L3 - Switch gerenciável 
L2/L3/L4, wire speed, com 20 portas 10/100/1000Base-T, 
4 portas combo 10/100/1000Base-T CAT5 ou 1000Base-
X SFP, 4 portas óticas 10 Gigabit Ethernet SFP plus. As 
portas elétricas são Power Over Ethernet Plus. SFPs 
adquiridos separadamente. Gabinete metálico de 1U para 
bastidor de 19”. Possui funcionalidades de VLAN, QoS, 
trunking, port mirror e xSTP. Fonte AC interna com opção 
de redundância externa. Interface de alarme. USB 
funciona como console.

5,00 UND DATACOM R$ 19.893,02 R$ 18.879,68 -5,09 TERACOM TELEMATICA S.A

0010 PSU 85 Fonte de alimentação (48-60Vdc) ou (100-
240Vac) com seleção Automática - Fonte de alimentação. 
Opera com tensão de entrada nos seguintes níveis: 93 a 
250 Vac; 40 a 72 Vdc; 100 a 150 Vdc; (com seleção 
automática). Permite hot-swap.

40,00 UND DATACOM R$ 558,62 R$ 547,10 -2,06 TERACOM TELEMATICA S.A

0011 Licença DM4100 SW MPLS - Licença para uso de 
funcionalidades MPLS para linha de switches 
DM4100+MPLS.

25,00 UND DATACOM R$ 1.211,00 R$ 1.210,76 -0,02 TERACOM TELEMATICA S.A

0012 Módulo ótico tipo SFP+ SS13, duas fibras, SingleMode, 
1310 nm, compatível com Digital Diagnostics, DFB, 
potência de saída de -6 dbm e Sensibilidade de -12,6 
dbm.* Alcance típico de 10 Km.

70,00 UND DATACOM R$ 190,05 R$ 171,63 -9,69 TERACOM TELEMATICA S.A

0013 Módulo ótico tipo SFP+ SS15, duas fibras, SingleMode, 
1550 nm, compatível com Digital Diagnostics, EML, 
potência de saída de -4,7 dbm e Sensibilidade de -15,8 
dbm.* Alcance típico de 40 Km.

10,00 UND DATACOM R$ 1.935,02 R$ 1.647,94 -14,84 TERACOM TELEMATICA S.A

0014 Módulo ótico tipo XFP SS13, duas fibras, SingleMode, 
1310 nm, compatível com Digital Diagnostics, DFB, 
potência de saída de -6 dbm e Sensibilidade de -14,4 
dbm.* Alcance típico de 10 Km.

35,00 UND DATACOM R$ 443,44 R$ 410,37 -7,46 TERACOM TELEMATICA S.A
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0015 Módulo ótico tipo XFP SS15, duas fibras, SingleMode, 
1550 nm, compatível com Digital Diagnostics, EML, 
potência de saída de -1 dbm e Sensibilidade de -15 dbm.* 
Alcance típico de 40 Km.

5,00 UND DATACOM R$ 3.439,56 R$ 3.184,90 -7,40 TERACOM TELEMATICA S.A

0016 MA-01 - Adaptador Gabinete Mesa - Bastidor 19 - Peça 
metálica de 1U para bastidores de 19 polegadas para 
fixação, através de parafusos, de equipamentos 
compactos em bastidores padrão 19 polegadas. 
Compatível com diversos modelos de produtos Datacom. 
Dimensões de 43mm de altura e 70mm de profundidade

80,00 UND DATACOM R$ 136,22 R$ 132,08 -3,04 TERACOM TELEMATICA S.A

CNPJ Razão Social Endereço Cidade Representante CPF Telefone

02.820.966/0001-09 TERACOM TELEMATICA S.A R: AMERICA , 1000 - INDUSTRIAL ELDORADO DO 
SUL - RS

ANTÔNIO CARLOS TIECHER 
PORTO

234.340.740-15 +55 51 3933-3140 
/ 3933-3199 FAX 
51 3933-3003

Israel Evangelista Da Silva
Superintendente Estadual de Licitações 

Genean Prestes dos Santos 
Coordenadora do Registro de Preços 
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